
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 46  

privind stabilirea comisiilor de specialitate ale consiliului local,  

precum şi componenţa acestora    

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare din data de 31 octombrie 

2024, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 696/2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub nr. 9922/RG/2024, 

ale primarului comunei, precum și raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 9967/RG/2024; 

           În conformitate cu prevederile art. 124 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

În temeiul art. 124, alin. (3), art. 139, alin. (3), lit. i) și art. 196, alin. (1), lit. a)  din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1  

Se organizează, pe durata mandatului 2024-2028, următoarele comisii de specialitate ale 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni pe domenii de activitate şi, respectiv, în următoarea 

componenţă:  

A. Comisia economică, buget-finanţe, administrare domeniu public şi privat, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură:  

             1. Alupoaei Andrei 

             2. Axinte Adrian 

             3. Lupu Marcel 

             4. Petrea Valentin 

             5. Vlase Ioan 

B. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, mediu, protecţie socială, 

protecţie copii:  

             1. Alupoaei Mihai 

             2. Aruștei Dumitru 

             3. Hădăr Cătălin 

             4. Encuț Emil 

             5. Slădaru Dorin 

C. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, tineret şi 

sport:  

             1. Augustin Cristinel 

             2. Băltianu Gabriela 

             3. Cloșcă Gheorghe 

             4. Ilie Viorel 

             5. Panțiru Livia 

Art. 2  

Comisiile prevăzute la art. 1 îşi vor alege în prima şedinţă de lucru, prin votul deschis al 

majorității absolute a consilierilor locali ce o compun, câte un preşedinte şi secretar.  

Art. 3  

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor nominalizate în 

cuprinsul ei, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.   

                         Adoptată astăzi 31 octombrie 2024. 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                        Consilier local,                                            

        Andrei ALUPOAEI                                                                          Contrasemnează pentru legalitate  
                                                                                                                                                 Secretar general 

                                                                                                                                      Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni. 


